dendo, idest 5 signis, et 6 partibus interpositis; et sicut luna 12 quatuor mensibus et 24 partibus elongatur a sole, hoc numero interposito luna 18 adpropinquat ad solem. Et sic de singulis usque ad lumen 30.

Argumenta de cursu solis per 12 signa.

CXI. Si scire volueris, in quo signo, vel in qua parte signi est luna, et quot partes, vel quot menses sunt inter solem et lunam, in omni die sume lunam praesentem, quamcumque volueris, et multiplica duodecies, quia 12 partibus luna omni die elongatur a sole, et quotus numerus de illa multiplicatione fuerit, tot partes, idest dies, vel signa sunt inter solem, et lunam. Si autem terdecies lunam quamlibet multiplicaveris, quotus numerus fuerit, tot partes vel menses erunt inter illum locum, in quo luna accensa fuerit, et illam partem cœli, ubi luna currit præsens. Illam ergo partem cœli, quam prima luna die nocteque completa percurrit, sic luna 2, ubi currit, ibi 24 dies sol perveniet, et ita investigandum est per cetera.

De septem sideribus errantibus.

CXII. Inter column terramque septem sidera pendent certis discreta spatiis, quæ vocantur sol, et luna, stella Saturni, stella Jovis, stella Martis, stella Veneris, stella Mercurii. Hæc autem 7 sidera errantia dicuntur contrarium mundum agentia cursum, idest laeva illo semper in dextera percipiet, quamvis assidua conversatione, in mense celeritatis adiolluntur ab eo, rapianturque in occasum, adverso tamen ire motu per suos quæque passus advertuntur nunc inferius, nunc superius propter obliquitatem. Signiferi vagantur; radiis autem solis præpedita, anomala, vel retrograda, vel stationaria sunt. Summum planetarum, idest errantium siderum, Saturni sidus est natura gelidum. Inde Augustinus dixit: *Stella Saturni circulum suum 30 annorum spatio implet, quæ pro aquarum vicinitate frigida esse fertur.* 30 annis Signiferum peragit. Hæc ergo stella in septimo cœlo posita esse dicitur; 7 enim cœli esse dicuntur. Inde enim Isidorus dicit: *Philosophi mundi 7 cœlos globorum consono motu introduserunt.* In sexto cœlo stella Jovis esse dicitur, quæ alio nomine vocatur stella Phaetonis, natura temperata, annis 12 cursum suum peragit. In 5 circulo stella Martis currere dicitur, quæ Vesper vocatur natura servida, annis duobus cursum suum peragere videtur, totum vero circulum zodiacum 15 peragit annis. In quarto cœlo sol medius planetarum currit 365 diebus, et quadrante cursum suum peragens, sed tamen post 28 annos peractos in eundem circulum revertitur. In tertio cœlo stella Veneris infra solem discurrens, quæ Lucifer dicitur, ut aliudem 348 diebus cursum suum perficiens. Totum autem circulum novem annis implere dicitur. In secundo cœlo Mercurii sidus currere dicitur 340 diebus ociore ambitu modo: ante solis exortum, modo post occasum splendens. In primo circulo luna percurrere dicitur 28 diebus, et 12 horis, ut

A alii autem dicunt 27 diebus, et tertia parte diei, hoc est 8 horis signiferum pervolat. Post 19 autem annos completos in eundem circulum revertitur.

De velocitate cursus lunæ.

CXIII. Luna vicinior est terris, quam sol, unde et breviore orbe celerius peragit cursum suum; nam iter, quod in diebus 365 et quadrante sol peragit, luna currit per 30 dies; unde et antiqui menses in luna annos; non in solis, cursu posuerunt. Crescens autem luna orientem cornibus petit; decrescens occidentem; et merito, quia casura, et anissura est lumen.

De ascensu solis, et descensu per totum annum, quomodo crescit in unaquaque die, vel quomodo decrescit.

CXIV. Quot dies sunt in ascensione solis, et descensione, ut sit æqua divisio inter lucem, et tenebras, hoc est inter ascensum solis, et descensum? Si hoc scire volueris, ita investigandum est. A xi Kal. Januar. dies incipit crescere usque in xi Kal. Jul. hoc est per duo 90, et duos dies, idest per 6 menses, qui habent dies 182. Per hos ergo sex menses, et dimidium diem naturalem, hoc est 12 horas crescit lux, et dies, et decrescit nox, et tenebrae in omni die per 2 momenta, et dimidium, et sextam partem momenti, hoc est duas tertias momenti. Et ita per 15 dies, et paulo amplius hora crescit. Per 30 autem dies duæ horæ crescent, sed tamen non sunt illæ duæ horæ integræ adhuc usque dum pervenias ad octo horas diei de mense sequente. In duabus autem mensibus 4 horæ crescent in sole in augmento diei, sed tamen illæ 4 horæ non sunt plenæ usque ad 16 horam diei de mense tertio. Et ita in tribus mensibus tricenis, et in uno die addito, hoc est per 91 dies sex horæ crescent. Tot dies sunt a xi Kal. Januar. usque ad xi Kal. Apr., hoc est 12 horas in die, et 12 in nocte; æqualem namque horarum, et momentorum, quæ 480, et totidem in die quot in nocte. In 6 horis autem crescentibus momenta sunt 211. Item ab xi Kal. Apr. usque ab xi Kal. Jul. 3 menses sunt, qui habent dies 91, et sic crescit sol in unoquoque die per duo momenta, et duas tertias momenti. Per 15 autem dies una hora crescit, sed tamen paulo amplius, quia usque ad 4 horas 15 diei non est illa hora integra. Et sic in uno mense 30 dierum duæ horæ crescent. In duabus mensibus 4 horæ, et ita in tribus mensibus; hoc est ab æquinoctio vernali, usque ab Solstitium, id est ab xi Kal. Apr. usque ad xi Kal. Jul. per 91 dies aliae sex horæ crescent, sic enim Anatolius Alexandrinus Laodicæ civitatis episcopus demonstrat licens: *Per 15 dies sole ascende per duo momenta, et dimidium, et sextam partem momenti, hora diminuitur de tenebris, hoc est de nocte, et crescit in lumine hoc est in die.* Et sic crescent 12 horæ, hoc est 480 momenta a xi Kal. Jan. usque in xi Kal. Jul. et tunc sunt 18 horæ in die solstitiali aestivo, hoc est 3 partes diei naturalis, qui habet 24 horas in se, et quarta pars illius diei naturalis fit in nocte sol-

stitali, hoc est sex horæ simili modo; et simili numero dierum, hoc est nonageni bini, et duodecies per 6 menses, et dimidium diei naturalis; idest 12 horas per duo momenta, et duas tertias momenti in unoquoque die decrescit lux, et crescent tenebræ: et nox ab xi Kal. Jul. usque in xii Kal. Januar. usque ad Solstitium hyemale simili numero horarum, et momentorum, et dierum sicut lux sic decrescit, et crescent tenebræ hora per 15 dies duæ horæ, per 30 horæ 4 per duos menses, hoc est per 40 dies sex horæ. Per 3 menses hoc est a Solstitio æstivo ab xi Kal. Jul. usque ad Solstitium hyemale, et ad xii Kal. Janu. secundum Græcos 12 horæ crescent in tenebris; et duæ diminuuntur per dies 182, hoc est per momenta 480. Et tunc habentur in illa nocte solstitiali hyemali 18 horæ, hoc est tres partes diei naturalis, et quarta pars in die illo solstitiali, nempe 6 horæ. Hucusque de ascensu, et descensu solis sit dictum, sapientiori majora relinquendo.

De eclipsi lunari et solari Plinius et Hieronymus.

CXV. Plinius secundus in opere pulcherrimo naturalis Historiæ ita descripsit: *Certum solis defectum non nisi novissima vel prima luna fieri, quod vocant cælum. Luna autem non nisi plena patitur eclipsin; omnibus autem annis fieri utriusque sideris defectus sub terra, nec tamen cum superne sunt ubique cerni, aliquando propter nubila, sappius globo terræ obstante, et convexitatibus Mundi.* Item Hieronymus: *Deliquum solis, idest defectus veris, æstatisque temporibus accidere solet, nunquam nisi ortu luna fieri solet.*

Lacteus circulus est via candida, quæ in spera videtur, a candore dicta, quia alba est, quam aliqui viam esse dicunt, quia circuit sol * splendoris ipsius transit, ita Lunare.

Sol dum igneus sit, præ nimio motu conversionis sue amplius incalesceat, cuius ignem dicunt philosophi aqua nutriti, et e contrario elemento virtutem luminis, et caloris accipere.

De variis nominibus solis per varias linguas.

CXVI. Quam se in Hebræo luna simplicia. Ælios in Græco, Phanath cum philosophis, Tithan cum Caldæis, sol cum Latinis de soliditate luminis, vel eo quod solus appareat obscuratio sideribus radiis ejus potentibus.

Argumenta de initio Quadragesimæ, et ae clausula Paschæ, et de Rogationibus, et Pentecoste.

CXVII. Si volueris scire quota luna sit initium Quadragesimæ in Rogationibus, scias quota luna fuerit in Pascha in unoquoque anno. De illa epacta præsentí in Pascha rescinde 12, sic erit luna initii Quadragesimæ. Item adde 7 super illam ætatem, quam in Pascha præsentí habueris, sic erit luna in Rogationibus. Item hoc scias, quia qualis luna fuerit in clausula Paschæ in unoquoque anno, talis erit in Rogationibus. Quando enim 15 luna in Pascha fuerit, tunc 22 luna in clausula Paschæ, sic etiam 22 erit in Rogationibus. Sic per 7 ætates luna in clausula Paschæ, et in Rogationibus, id est a 22 usque ad 28.

A Item quando 15 luna in Pascha fuerit, tunc erit 25 in Ascensione Domini, et quando 21 luna in Pascha invenitur, tunc prima luna erit in Ascensione Domini a 25 luna usque ad 31. Et quandocumque 15 luna fuerit in Pascha, tunc erit 5 in Pentecoste, et quando 21 in Pascha, tunc erit 11 luna in Pentecoste. Hæ enim sunt 7 ætates lunæ servandæ in Pentecoste a 5 luna usque ad 11. Et quando 15 luna in Pascha invenitur, tunc 8 luna in Dominica Palmarum est; et quando 21 luna in illa die Palmarum ante Pascha, et hæ sunt 7 ætates lunæ die illius, id est ab 8 luna usque ad 11.

Argumenta de cyclo magno decennovennali, et lunari et de cyclo magno demonstrandis per annos ab origine mundi.

CXVIII. Si vis scire quotus sit annus cycli solaris, qui 28 annis peractis in se revertitur 29 anno incipiente; quod si volueris scire, quotus annus cycli 19, immo etiam quotus annus sit cycli magni, qui 533 anno incipiente in semetipsum revertitur, aut quot anni sunt ab origine mundi, et quot cycli solares, et decennovennales, et quot salutis, et bisextiles dies, et quot cycli magni: computa undecies 533; 500 ergo anni undecies multiplicati sunt 5000. Item 30 undecies multiplicati sunt 330, simul autem et prædictus numerus 5830. Item 3 undecies multiplicati 33, qui additi super numerum prædictum sunt simul 5863. In 11 ergo cyclis magnis tot anni sunt, id est 5863, remanent 126. De numero annorum ab initio mundi. Centesimus igitur vigesimus sextus annus nunc agitur duodecimi magni cycli. Hos ergo omnes annos divides per cyclos solares, et decennovennales, ut sciamus, quot cycli solares sint, et quot decennovennales ab origine mundi, et quotus annus sit in præsenti anno cycli solaris, et cycli decennovennalis. In uno ergo cyclo magno, quem dicunt in se reverti 533, anno incipiente, solares cycli sunt 19. Decennovennales vero 28. Si enim 28 decies et novies multiplicaveris, vel 19 per 28, 532 efficiunt. Et si in 11 cyclis magnis 209 solares cycli sunt; nam 10 undecies multiplicati sunt 110 et 9 undecies, vel undeno ducti 99 sunt, simul autem 209. Item in 11 magnis cyclis decennovennales sunt 308, 20 enim undecies multiplicati 220 sunt, et 8 undecies, vel 11 octies ducti 88 faciunt; simul vero 308 in quibus sunt anni 5863. Item in annis 126, qui supersunt, 4 cycli solares continentur, 20 enim quater ducti sunt 80, et 8 quater multiplicati sunt 32, sunt simul autem 112. Adde istos 4 cyclos solares super alios supradictos 209, sunt 213. Tot cycli solares integri ab initio mundi, in quibus anni continentur 5575 remanent 14. Quartus decimus annus est cycli solaris. Item in 126 annis, qui remanent super 11 cyclos magnos per 19 divisi 6 decennovennales sunt. Si enim de 120 tolle 6, sex decennovennales fecisti, et illi 6 quos tulisti, et alii 6 qui super 120 fuerant, sunt simul 62. Duodecimus annus est cycli decennovennalis. Qui annus communis incepit a 16 Kal. Mai. usque in prid. Non. Apr. dies

habens 354. Ilos ergo 6 decemnovennales, quos fecisti de 120 mitte super 308 supradictos, sunt 314, tot. cycli decemnovennales sunt integri ab initio mundi, in quibus sunt anni 5977; remanent 42: duodecimus annus est cycli decemnovennalis, sicut diximus.

De numero cyclorum, et quot dies bissextiles, et quot satis ab origine mundi.

CXIX. Quot ergo cyclos decemnovennales habet ab origine mundi, 314 tot satis sunt, idest 314. Bissextilae autem dies sunt 1497, in quibus continentur anni 4, et dies 37.

Incipit cyclus decemnovennalis, quem Græci Enneacadecaeterida vocant.

CXX. Constitutus a sanctis Patribus, in quo 14 Paschales omni tempore sine ulla reperies falsitate: tantum memineris annis singulis, qui cyclos lunæ, et qui decemnovennalis existet. In praesenti namque tertia Indictio est consulatu Probi junioris tertius decimus circulus decemnovennalis, 10 lunaris est, finit.

Hic autem cyclus Dionysii 5 decemnovennalis constat, hoc est 95 annis, sumitque exordium a 52 anno Incarnationis Domini, et desinit in 526 annos. Hunc ergo cylcum prætermisimus, quia præterit totus.

Incipit præfatio sancti Felicis abbatis Cyrrillitani.

CXXI. Olympiade 194 mediante, idest 42 anno imperii Octaviani Augusti natus est Dominus Noster Jesus Christus in carne. A nativitate ergo Domini usque in olympiadem 45, tam idem usque in primum annum Diocletiani sunt anni 284. Et a primo anno Diocletiani usque in primum cylcum Dionysii invenies annos 248, sunt quippe simul anni 552. Ab hoc et Dionysius annos 552 in primo suo cylco ab Incarnatione Domini. Nam hic cylcus sancti Cyrilli in 247 finivit. Addes 1, quem inchoat Dionysius, et invenies annos 248, sicut supradictum est. Finit.

Incipit Prologus sancti Cyrrillitani. Iterum sermo Fætus, Incipit de Dionysio, et de semeipso in Christi nomine.

CXXII. Dionysius quondam Urbis Romæ sanctissimus, abbas utriusque linguae Græcae scilicet et Latinæ, eleganti scientia præditus, Paschalium interea rationum decemnovennales numero 5 sagaci ingente anteriores compositus cylcos, exordium scilicet sumens ab Incarnatione D. N. J. C. 552 ann. Indictione 10 usque ad 626 Incarnationis annum Indict. 14 memoratorum cylorum serie continuata produxit. Et quoniam memorati viri quintus nunc peragitur cylcus, ad cuius supplementum 10 adhuc supersunt anni, ad * nostram providet parvitas alios subsequentes cylcos decemnovennales numero 5 ad instar superiorum cylorum rationali dispositione componere, initium facientes a 627 Incarnationis anno Indict. 15 usque ad 721 Incarnat. annum Indict. 4 certum præfixum est possumus terminum. Quapropter monimus lectorem, ut dum præfati, et venerabilis Dionysii quintus expletus fuerit, ad nostros subsequen-

A tes cylcos, ut diximus 5 transitum faciat, et absque ulta erroris caligine dies festos Paschales, vel iudas per ordinem fidu ratione reperiet.

Explicitur Cyrrillitani 5 cylci decemnovennales prætermisso, et quod omnes præterierint.

Anno XIX. IV. Luna 1 a Kal. Jan. usque ad 13 Kal. Jan. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. V. Luna 2 a 12 Kal. Jan. usque in 5 Id. Decemb. quia communis est annus, dies 354.

Anno XIX. VI. Luna 3 a 4 Id. Decemb. usque in 5 Kal. Jan. quia embolimæus est, dies 354.

Anno XIX. VII. Luna 4 a 4 Kal. Jan. usque in 17 Kal. Jan., quia communis est, dies 354.

Anno XIX. VIII. Luna 5 a 15 Kal. Jan. usque in 8 Id. Decemb. quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. IX. Luna 6 a 7 Id. Decemb. usque in 8 Kal. Januar. quia embolismalis est, dies 354.

Anno XIX. X. Luna 7 a 7 Kal. Januar. usque in 8 Kal. Janu. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. XI. Luna 8 a 18 Kal. Januar. usque in 4 Non. Januar., quia embolimæus est, dies 354. Ogdas.

Anno XIX. XII. Luna 9 a 3 Non. Janu. usque in 11 Kal. Januar., quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. XIII. Luna 10 ab 11 Kal. Januar. usque in 3 Id. Decemb., quia communis est, dies 354.

Anno XIX. XIV. Luna 11 a prid. Id. Decemb. usque in 3 Kal. Jan., quia embolimæus est, dies 354.

Anno XIX. XV. Luna 12 a prid. Kal. Jan. usque in 14 Kal. Jan., quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. XVI. Luna 13 a 13 Kal. Januar. usque in 6 Id. Decemb. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. XVII. Luna 14 a 5 id. Decemb. usque in 6 Kal. Januar. quia embolimæus est, dies 354.

Anno XIX. XVIII. Luna 15 a 5 Kal. Januar. usque in 17 Kal. Januar. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. XIX. Luna 16 a 16 Kal. Januar. usque in Non. Decemb., quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. I. Luna 17 a Nonis Decemb. usque in 10 Kal. Janu., quia embolimæus est, dies 354.

D Anno XIX. II. Luna 18 a 9 Kal. Januar. usque in prid. Id. Decemb. quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. III. Luna 19 ab Id. Decemb. usque in prid. Kal. Jan., quia embolimæus est, dies 354.

Idecirco autem 17 luna anno compotes ab ipso, quo prior explicitur est annus die incipit, et non a sequente, ut cæterorum, ne propter saltum lunæ, quem dicunt, unum eidem anno dies 10 videatur, quia ipsum Dionysius decemnovennalem cylcum hujusmodi vocavit percurrens edocuit ab eodem die, quo ultimi conclusit anni ætas primi inchoando principium.

Mensis lunaris habet dies 19, et diuidit, hoc est 12 horas, sed illam medietatem de altero meane

ancatores conjungunt, et faciunt unum diem, et pro-
sterea dicitur unus mensis in Luna 29 Luna habere,
et alteram 30.

De concordia mensium.

CXXIII. Januarius autem cum Decembrio in hora-
rum mensura concordat. Februarius cum Novem-
brio spatium æquale consummat. Martius con-
sentit cum Octobrio. Aprilis æquat Septembrem.
Maius respondet Augusto. Iunius compar est Julio.

*De cyclo Libri Romanorum incipit, qui inventus
est apud Romanos 30 anno ante Nativitatem
Christi.*

CXXIV. Quinto cycli decemnovennalis regione
lunarum cyclus includitur a quarto hujus anno incipiens,
et in tertio ejusdem anno completetur. Hie
autem cyclus proprie Romanorum est, et ad men-
sem Januarium pertinens, nam sicut annum decem-
novennalis cycli propter legalem Hebreorum ob-
servationem a Paschali mense inchoat, ibidemque
finitur, ita et hic Romanorum institutione a luna
Januarii mensis inchoat, atque ibi desinit. Sicut ille,
sic et iste primum et secundum annum habet com-
munes, tertium habet embolimæus, quartum et
quintum communes, sextum embolimæus, septimum
communem, octavum embolimæus. Huc usque
Ogdoas. Endecas quoque cycli lunaris instar de-
cemnovennalis cycli 7 annos communes habet, et
4 embolismales, et habet communis annus menses
lunares 42, id est dies 354. Embolimæus autem annus
habet 13 menses, videlicet dies 384 præter unum
dumtaxat 17 annum cycli hujus, qui est decemno-
vennalis primus, in quo unus de ratione saltus lunæ
intercipitur. Quæ ut manifestius clara fiant, singu-
lorum annorum ordinem, et cursum videamus, et
quæ Dionysius in mense Paschali, nos in Januario
facere curamus.

Annus solaris incipit a Kak. Janu., et habet dies
365. Annus communis habet dies 354. Annus autem
embolimæus habet dies 384, et menses 13.

Anno decemnovennali I. Luna 17 a 15 Kal. Maias
usque ad Non. Apr. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. II. Luna 18 a prid. Non. Apr. usque in
8 Kal. Apr. quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. III. Luna 19 ab 7 Kal. Apr. usque in
Id. Apr. quia embolimæus est, dies 384.

Anno XIX. IV. Luna 1 a prid. Id. Apr. usque in
4 Non. Apr. quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. V. Luna 2 a Kal. Apr. usque in 11
Kal. Apr. quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. VI. Luna 3 a 10 Kal. Apr. usque in 4
Id. Ap. quia embolimæus annus est, dies 384.

Anno XIX. VII. Luna 4 a 5 Id. Apr. usque in 3
Kal. Apr. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. VIII. Luna 5 a prid. Kal. Apr. usque in
44 Kal. Maii, quia embolimæus est, dies 384. Ogdoas.

Anno decemnovennali IX. Luna 6 a 15 Kal. Maii
usque in 7 Id. Apr. quia communis annus est,
dies 354.

A Anno XIX. X. Luna 7 a 8 Id. Apr. usque in 6
Kal. Apr. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. XI. Luna 8 a 5 Kal. Apr. usque in 19
Kat. Maias, quia embolimæus est, dies 384.

Anno XIX. XII. Luna 9 a 6 Kal. Maias, usque in 2
Non. Apr., quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. XIII. Luna 10 a Non. Apr. usque in 9
Kal. Apr. quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. XIV. Luna 11 ab 8 Kal. Apr. usque
in prid. Id. Apr., quia embolimæus est, dies 384.

Anno XIX. XV. Luna 12 a 3 Id. Apr. usque in
Kal. Apr. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. XVI. Luna 13 a 4 Non. Apr. usque in
12 Kal. Apr., quia communis annus est, dies 354.

Anno XIX. XVII. Luna 14 ab 11 Kal. Apr. usque
in 5 Id. Apr., quia embolimæus est, dies 384.

Anno XIX. XVIII. Luna 15 a 14 Id. Apr. usque
in 4 Kal. Apr. quia communis est, dies 354.

Anno XIX. XIX. Luna 16 a 3 Kal. Apr. usque in 45
Kat. Maias, quia embolimæus est, dies 384. Endecas.

Quot sunt menses qui habent 31 dies? 7, hoc est,
Januar. Mart. Mai. Jul. Aug. Octob. Decemb. Item 4
menses, qui habent dies 30, hoc est Apr. Jun. Se-
ptemb. et Novemb. Februarius autem 28. Coequa
omnes menses, ut unusquisque 30 dies habeat, su-
persunt 5 dies intercalares. Cum ipsis augmenta,
ubi opus fuerit. Hoc autem scito, quia si unus dies
plus aut minus fuerit, evidens error est.

De ætate lunæ si quis computare non potest.

CXXV. Quod si adeo quicquam deses, vel hebes sit,
ut absque omni labore computandi lunæ cursum
scire voluerit, innitetur Alphabetis, quæ in hujus
annali videlicet libello juxta cursum distinata luna-
rem, ubi duos lunæ circuitus, idest quinquagenos,
et novenos dies terna tenet Alphabeta. Et quam-
cumque literam luna in hac ætate semel habet,
eamdem per totum annum simili modo notatam in
eadem semper ætate habere non desinit, nisi forte
(quod tam raro accidit), embolismorum hæc
ratio immutet; v. g. anno tertio cycli decemno-
vennalis luna quæ 30 dies habitura est, semper ab A
nodo incipit, secunda est in B, tercia in C similiter
nodis, idest nullo puncto adnotaris. Et sic ex or-
dine suæ literæ quamque reservâ ætatem lunæ.
Item luna, quæ eosdem 30 dies habitura est ab I
subnotato incipiens, secunda semper in M, tertia
est in N simill figura, et sic ex ordine recurrens
lunam sui culcumque literæ restituit ætatem. De-
scendendi enim gratia primum de ternis Alphabe-
tum nodis utrinque literis secundum subnoteris,
tertam semper notaris determinandum providit,
antiquitas.

Item de lunæ cursu si qu's ignorat.

CXXVI. Si quis vero etiam calculandi minus ido-
neus lunaris circuitus existit curiosus, et huic ad
commoditatem ingenioi sui commodamus argumen-
tum, ut omnes inveniat. Siquidem totam annalis
circuitus seriem, que 12 mensibus continetur, Al-
phabetis distinctiimus, ita dumtaxat, ut primi et

secundi ordo vicosos septenos dies, tertius autem uno amplius complectatur, illo videlicet, qui de tertio repetitis octo horis superfuis ad crescere, et ut dies, quo signare volebamus, literæ sufficerent, non singulis has diebus adposuimus, atque ideo non ultra O Alphabetum tangere opus erat. Præposuimus eidem operi paginam regulam, quæ decem et novem Alphabeta hujusmodi a diversis literis inchoantia totidem annorum circuli decemnovennalis caperet simul et mensium singulorum, signorumque vocabula duodecim, quæ hoc ordine disposita est. Juxta numerum dierum, quibus luna zodiacum persolvat 27 lineas habet in longitudine nominibus singulorum ante, nominibus vero mensium retro adnotatis, ut qui signorum imperitus est, ex mensium tamen notitia possit invenire quod querit. Decem vero et novem habet in latitudine lineas, quæ ordine decemnovennalis circuli superscripto adnotato annorum ex numero præmonstret. Cum igitur anno quolibet diem quemlibet in quo signo, vel cuius mensis in partibus lunam habet, scire volueris aperto, literam q. idem sit proposita die, recurre ad regularem paginam, in qua literarum est distincta congeries, eodemque statim anno ex titulo frontis invento illam, quam quereras, literam ejusdem diei invenies, atque ante, ac retro incipiens quod signum, quemve mensem e regione habet adnotabis. Ponamus aliquod, quo ad cætera Lector convalescat exemplum. Quæreris, ubi sit luna v. g. in Kal. Apr. anno sexto circuli decemnovennalis. Aperi Codicem, quære diem Kalendarum memoratarum, invenies E literam præscriptam. Recurre ad paginam regularem, videbis annum sextum, perspecto ejus Alphabeto E literam repieres. Circumfer oculos ad latera, hinc Geminorum extrema, illinc Junii mensis initia deprehendes esse notata, et sive eruditus, sive simplex es lector, palam te quod cupiebas, investigasse lætaberis in supernotato illo anno quibuscumque diebus E literam videris, adscriptam sive crescentem, sive decrescentem in hisdem coeli partibus lunam novem esse conversatam.

Incipit Epistola de ratione lunæ primo anno embolimæo ogdoa.

CXXVII. In primo igitur anno embolimæo, hoc est in ogdoade tertia sunt epactæ 22 et ideo est luna in Kal. Septemb. et Octobr. 27. In Kal. Novemb. et Decemb. 29. Ipsa autem luna, quæ est 29 in Kal. Decemb. extingit illic, sua luna est. Illa

II

vero luna, quæ in quarto Non. Decemb. incipit, et terminatur 30, 2 Kal. Jan. embolismi est. Quæ autem in Kal. Jan. et prima luna, ipsius est, quam et ipsam tricesimam terminare debeas. Ecce invenisti lunam in primo anno embolimæo in Kal. Jan.

A ipsius est. Illa enim luna, quæ initiator prima 4 Non. Septemb., et finitur 30 Kal. Octob. embolismalis est. Et illa, quæ incipit prima 6. Non. Octob. et 3 Kal. Novemb. finitur 29, luna Octobris est. In Kal. vero Novemb. et Decemb. fit luna 2 in Kal. Januar. 4, sicut ordo est.

Item de tertio anno embolimæo ogdoadis.

CXXIX. Item de tertio anno embolimæo, sunt autem in ultimo embolimæo ogdoadis epactæ 17; luna vero in Kal. Septemb. et Octob. 22, in Kal. Novemb. et Decemb. 24, in Kal. Mart. 26, in Kal. Apr. et Maii 27, in Kal. Jun. et Jul 29, in Kal. Aug. 1, in Kal. Septemb. 3. Quare facis unam ætatem lunæ in Kal. Apr. et in Kal. Mai., quia nusquam sic in calculo requiritur; ideo quippe quia luna, quæ 27 est in Kal. Apr., in 4. Non. Apr. 28, 3 Non. Apr. 29, prid. Non. Apr. 30 embolismalis est extingit illic. Et illa quæ initiator Non. Apr. ipsa est Paschalis, et evenit 14, 14 Kal. Maii, et terminatur 29, 5 Non. Maii luna Aprilis est. Illa vero quæ est prima 4 Non. Maii, et finitur 30, 4 Non. Jun., luna Maii est; luna enim, quæ initiator prima 3 Non. Jun. finiturque 29 Kal. Jul. luna Junii est. Luna namque quæ incipit 6 Non. Jul., terminaturque 30 prid. Kal. Aug., luna Juli est. Postea autem fit luna in Kal. Aug. prima in Kal. Septemb. 3, sicut ordo habet. Nam si non fecisses unam ætatem lunæ in Kal. Apr., et in Kal. Maii, et si non fuisset luna embolismalis, quæ finitur 30 in Apr., sed 29, evenisset tibi in ipso anno in termino Paschali, quod est 14 Kal. Maii, non 14 sed 15, et fuisset error in Pascha, seu in ætatibus lunæ.

Item de primo anno embolimæo in endecade.

CXXX. In primo igitur anno embolimæo endecadis sunt epactæ 20 et idcirco est luna in Kal. Septemb. et Octob. 25 in Kal. Novemb. et Decemb. 27, in Kal. Jan. 29, in Kal. Febr. prima, in Kal. Mart. 29, 6 Non. Mart. 30 luna Martii est. Illa autem luna, quæ 5. Non. Mart. incipit, et extingit 30; in Kal. Apr. embolismalis est. Illa vero quæ 4. Non. Apr. initiator prima, ipsius luna est, extingit 29 prid. Kal. Maii: Et luna quæ in Kal. Maii evenit prima, ipsius luna est. Cæteræ vero ordinem suum sequuntur.

Item de secundo anno embolimæo endecadis.

CXXXI. In ipso autem anno sunt epactæ 23; luna in Kal. Septemb. et Octob. 28, in Kal. Novemb. et Decemb. 30. Illa autem luna, quæ in Kal. Novemb. 30 terminatur, luna ipsius est Novemb. Et illa quæ in Kal. Decemb. 30 finitur embolimæa. Quæ vero prima 4 Non. Decemb. inchoat, finitque 29, 3 Kal. Jan., ipsa est Decemb., in Kal. Jan. 2, et in Kal. Febr. 3. Cæteræ autem ordinem suum sequuntur.